Администрация городского округа муниципального образования

«город Саянск»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От
31.12.2010
№
110-37-1111-10
г.Саянск

Об утверждении «Порядка предоставления бюджетных инвестиций муниципальным унитарным предприятиям, муниципальным автономным и бюджетным учреждениям за счет средств местного бюджета

(
В целях обеспечения эффективного использования бюджетных средств, в соответствии с пунктом 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 24 Федерального закона от 08.05.2010 г. №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», ст.16 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1.Утвердить «Порядок предоставления бюджетных инвестиций муниципальным унитарным предприятиям, муниципальным автономным и бюджетным учреждениям за счет средств местного бюджета (Приложение).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2011 года.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»

М.Н.Щеглов
исп. Лепешкина Н.С.

тел. 5-66-86
Приложение

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 31.12.2010 г. № 110-37-1111-10
Порядок

 предоставления бюджетных инвестиций муниципальным унитарным предприятиям, муниципальным автономным и бюджетным учреждениям

за счет средств местного бюджета

1.Общие положения

1. Бюджетные инвестиции - бюджетные средства, направляемые на создание или увеличение за счет средств местного бюджета стоимости муниципального имущества.

2. Бюджетные инвестиции осуществляются в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности по направлениям:

 а) капитальное строительство, реконструкция и расширение объектов муниципальной собственности;

б) увеличение стоимости основных средств, не относящихся к объектам капитального строительства.

2. Предоставление бюджетных инвестиций  в объекты капитального строительства муниципальной собственности городского округа муниципального образования «город Саянск»

1. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее- бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства), предоставляются муниципальным унитарным предприятиям, муниципальным автономным и бюджетным учреждениям  в соответствии с долгосрочными целевыми программами, разработанными и утвержденными в порядке, установленном администрацией городского округа муниципального образования «город Саянск».

Предложения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства, не включенные в долгосрочные целевые программы, вносятся в сроки, установленные постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» о составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год в отношении:

        а) муниципальных автономных и бюджетных учреждений - Комитетом по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее- Комитет по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи);

        б) муниципальных унитарных предприятий – муниципальным казенным учреждением «Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «город Саянск» (далее- Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям).
2. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства отражаются раздельно по разделу (подразделу) классификации расходов бюджетов Российской Федерации согласно отраслевой принадлежности, по целевой статье и виду расходов «Бюджетные инвестиции».

3. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства отражаются в составе сводной бюджетной росписи местного бюджета раздельно по каждому инвестиционному проекту.

4. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства в соответствии с инвестиционными проектами, софинансирование которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, отражаются в расходах местного бюджета в соответствии с Законом Иркутской области об областном бюджете и решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее -Дума городского округа) о местном бюджете на очередной финансовый год в составе ведомственной структуры расходов, раздельно по каждому инвестиционному проекту и соответствующему ему виду расходов.

5. Осуществление бюджетных инвестиций из местного бюджета в объекты капитального строительства, которые не относятся (не могут быть отнесены) к муниципальной собственности, не допускается.

6. Бюджетные ассигнования на бюджетные инвестиции предоставляются муниципальным казенным учреждением «Управление по финансам и налогам» администрации муниципального образования «город Саянск» (далее- Управление по финансам и налогам) в соответствии со сводной бюджетной росписью местного бюджета в пределах средств, предусмотренных решением Думы городского округа о местном бюджете на очередной финансовый год.

7. Комитет по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи разрабатывает и утверждает порядок, сроки и формы предоставления отчетности об использовании бюджетных инвестиций, в том числе подтверждающих увеличение стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления муниципальных автономных и бюджетных учреждений.

8. Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям разрабатывает и утверждает порядок, сроки и формы предоставления отчетности об использовании бюджетных инвестиций, в том числе подтверждающих увеличение стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления муниципальных унитарных предприятий.

9. Муниципальные автономные и бюджетные учреждения:

а) организуют   размещение заказов на выполнение  изыскательских, проектных и (или) строительных работ в порядке, установленном для размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд, и заключают соответствующие договоры подряда;

б) совместно с Комитетом по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи осуществляют   контроль   за   соблюдением   сроков   выполнения подрядчиком изыскательских, проектных и (или) строительных работ и качеством строительства;

в) представляют в Комитет по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи отчет об использовании бюджетных инвестиций;

г) возвращают в местный бюджет неиспользованный остаток перечисленных средств в случае принятия решения о прекращении предоставления бюджетных инвестиций.

10. Санкционирование расходов муниципальных автономных и бюджетных учреждений, источником которых являются бюджетные инвестиции, осуществляется в порядке, установленном Управлением по финансам и налогам.

3. Предоставление бюджетных инвестиций на увеличение стоимости основных средств, предоставляемым муниципальным учреждениям городского округа муниципального образования «город Саянск»

1. Бюджетные инвестиции на увеличение стоимости основных средств, предоставляются в целях:

а) приобретения основных средств, относимых к недвижимому или особо ценному движимому имуществу (далее – основные средства);

б) создания основных средств, не относящихся к объектам капитального строительства;

в) модернизации основных средств, не относящихся к объектам капитального строительства, если это приводит к увеличению стоимости соответствующих основных средств.

2. Предоставление бюджетных инвестиций муниципальному автономному и бюджетному учреждению влечет увеличение стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления муниципального автономного и бюджетного учреждения.

3. Предложения о бюджетных инвестициях муниципальным автономным и бюджетным учреждениям на увеличение стоимости основных средств вносятся главными распорядителями бюджетных средств в Управление по финансам и налогам в сроки установленные постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» о составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год.

4. Бюджетные ассигнования на бюджетные инвестиции на увеличение стоимости основных средств осуществляются Управлением по финансам и налогам в соответствии со сводной бюджетной росписью местного бюджета в пределах средств, предусмотренных решением Думы городского округа о местном бюджете на очередной финансовый год.

5. Предоставление бюджетных инвестиций муниципальному унитарному предприятию, основанному на праве хозяйственного ведения, влечет соответствующие увеличения уставного фонда муниципального унитарного предприятия в порядке, установленном законодательством о муниципальных унитарных предприятиях.

Предоставление бюджетных инвестиций муниципальному унитарному предприятию, основанному на праве оперативного управления, влечет соответствующее увеличение основных средств муниципального унитарного предприятия.

4.Контроль за использованием бюджетных средств, выделенных на бюджетные инвестиции

1. Контроль за целевым и эффективным использованием средств местного бюджета, выделенных на бюджетные инвестиции, осуществляется органами местного самоуправления муниципального образования «город Саянск», выполняющими функции муниципального финансового контроля.
2. Муниципальные бюджетные и автономные учреждения, муниципальные унитарные предприятия по требованию указанных органов представляют проектно-сметную, финансовую и иную документацию по объектам капитального строительства, необходимую для проведения проверки.

Мэр  городского округа

муниципального образования «город Саянск»                               М.Н.Щеглов